
Maceió - segunda-feira
14 de setembro de 2020 25Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação; 
Maiores informações e Termo de Referência podem ser acessados no endereço: 
Avenida José Manhaes, 750, – Santos Dumont- Maceió/AL, das 09 às 14: 00h ou 
no e-mail: compras.ideral@gmail.com.
Telefones: (82) 3315-8462/98833-8529.

Maceió/AL, 11 de Setembro de 2020.  

JULLY BELTRÃO LIMA SIQUEIRA VASCONCELOS
Diretora Presidente-IDERAL

. .

Instituto do Meio Ambiente do Estado 
de Alagoas (IMA)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 13/2020

Processo Administrativo n° 2020.09091978597.PA.IMA
Contratante: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA/AL                                                                                                            
Contratado: EQUATORIAL ALAGOAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.                                                                                                                                             
                        Objeto: Primeiro termo aditivo referente à prorrogação de contrato 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 13/03/2020.
Vigência: 13/03/2021.
Base Legal: Lei N° 4.986 de 16 de Maio de 1988.  

Maceió, 11 de Setembro de 2020.

Gustavo Ressurreição Lopes                                                                                                                                
Diretor-Presidente

IMA/AL
Protocolo 533490

. .

Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

A UNCISAL, por meio do Serviço de Cotação de Preços solicita das empresas 
especializas orçamentos para: 
Aquisição de NOBREAK SENOIDAl. (proc.41010.12769/2020);
Aquisição de FITAS REAGENTES À BASE DE ORTOFTALALDEÍDO (proc. 
41010.11856/2020);
Interessados solicitar o Termo de Referência disponível no setor de cotação (tercei-
ro andar do prédio sede desta Universidade). As propostas deverão ser entregues 
no referido setor, ou através do e-mail: cotacoes@uncisal.edu.br  no prazo de 05 
(Cinco) dias úteis, a contar da sua publicação. Maiores esclarecimentos, entrar em 
contato através do fone (82) 3315-6790.
Maceió-AL, 14 de stembro de 2020.
Setor de Cotações.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º UNCISAL 044/2020 
Processo: 41010-9060/2020 - 2ª CHAMADA
Tipo: menor preço por item. 
Objeto: Aquisição de colchões de controle térmico da temperatura de rns e pacien-
tes no centro cirúrgico, bem como na UTI neonatal para hipoterminia, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data de realização: 25 de setembro de 2020 às 14h00min. 
Horário de Brasília
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG:926107

 Maceió, 11 de setembro de 2020.

Marialda dos Santos Silva
Pregoeira / CPL-UNCISAL

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 16/2020, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020. 
O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 
considerando a aprovação do Núcleo da Saúde e do Idoso, o parecer favorável do 
Conselho Gestor do Centro de Ciências da Saúde, o deferimento da Coordenadoria 
Jurídica da Uncisal, da Procuradoria Geral do Estado e da Câmara Acadêmica, o 
atendimento dos requisitos constantes na Resolução Consu nº 20/2018, bem como 
a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 01 de setembro de 2020,
RESOLVE:

Aprovar a solicitação prorrogação de afastamento, das atividades docentes, da Pro-
fa. Magnúcia de Lima Leite, CPF 770.426.384-68, matrícula 500314-8, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, pelo período de 01 de julho de 2020 a 31 de março 
de 2021, para realização de atividades de doutorado na Universidade de São Paulo, 
conforme processo E:41010.0000008854/2020. 
Dê-se ciência. 
E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO UNCISAL N.º 139/2016.
Processo nº 41010-9736/2020.
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Ala-
goas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: ATOMED PRODUTOS MÉDICOS E DE AUXILIO HUMA-
NO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.035.382/0001-51.
Objeto: Alteração do Contrato nº 139.2016, referindo-se a clausula de vigência.
Data de Assinatura:  08 / 09 /2020.
Vigência: 12 meses contados da data desta publicação no Diário Oficial do Esta-
do.
Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fortalecimento das Und. 
Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa: 
3.3.90.32; PO: 434 Fonte: 120.
Base legal: Parecer COJUR nº 397/2020, Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, 
de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO UNCISAL N.º 141/2016.
Processo nº 41010-9736/2020.
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Ala-
goas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: G.I. DE L. GONÇALVES - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 
03.142.020/0001-95.
Objeto: Alteração do Contrato nº 141.2016, referindo-se a clausula de vigência.
Data de Assinatura:  08 / 09 /2019.
Vigência: 12 meses contados da data desta publicação no Diário Oficial do Esta-
do.
Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fortalecimento das Und. 
Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa: 
3.3.90.32; PO: 434 Fonte: 120.
Base legal: Parecer COJUR nº 397/2020, Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, 
de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO UNCISAL N.º 142/2016.
Processo nº 41010-9736/2020.
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Ala-
goas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: SONOVA DO BRASIL PRODUTOS AUDIOLÓGICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 92.792.530/0001-38.
Objeto: Alteração do Contrato nº 142.2016, referindo-se a clausula de vigência.
Data de Assinatura:  08 / 09 /2020.
Vigência: 12 meses contados da data desta publicação no Diário Oficial do Esta-
do.
Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fortalecimento das Und. 
Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa: 
3.3.90.32; PO: 434 Fonte: 120.
Base legal: Parecer COJUR nº 397/2020, Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, 
de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO UNCISAL N.º 143/2016.
Processo nº 41010-9736/2020.
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Ala-
goas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: STARKEY DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
04.216.059/0001-72.
Objeto: Alteração do Contrato nº 143.2016, referindo-se a clausula de vigência.
Data de Assinatura:  08  / 09  /2020.
Vigência: 12 meses contados da data desta publicação no Diário Oficial do Esta-
do.
Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fortalecimento das Und. 
Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa: 
3.3.90.32; PO: 434 Fonte: 120.
Base legal: Parecer COJUR nº 397/2020, Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, 
de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.


